
Mnohokrát děkujeme za účast na tomto rozhovoru

v HD nejsou děti do 12 let

Číslo 
dítěte

Chodí dítě 
do školy?

B10 Jakým způsobem je ve Vaší domácnosti zajištěna péče o děti do 12 let (kromě péče samotných rodičů, 
případně pěstounů)? 
Kolik hodin týdně tráví Vaše dítě v uvedených zařízeních nebo v péči jiné osoby?

ano ne
1. předškolní    
    zařízení

2. povinná
    školní 
    docházka

3. školní družina,
    dětské centrum

4. denní 
    zařízení, 
    stacionáře

5. chůva, 
    au-pair

6. prarodiče,
    příbuzní 
    a známí

█ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █
█ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █
█ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █
█ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █
█ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █
█ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █

B8. TRANSFERY MEZI DOMÁCNOSTMI
B8 Uveďte částku příjmů/výdajů, kterou jste Vy nebo někdo jiný z Vaší domácnosti v minulém kalendářním roce dostával nebo naopak poskytoval 

pravidelně (opakovaně) a u jednorázových částek uveďte součet za celý rok. Pokuste se také odhadnout hodnotu přijatých, 
resp. věnovaných darů za celý minulý kalendářní rok. 

transfery 
nebyly přijaté v Kč vydané v Kč

1. výživné (na děti i bývalého partnera)
M █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █
R

2. další opakované peněžní transfery (podpora studentů, 
blízkých osob v jiných domácnostech, splácení půjček 
od osob mimo domácnost)

M █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █
R

3. jednorázové a mimořádné částky (peněžní dary při příležitosti 
Vánoc, narozenin, svatby, narození dítěte atd.) R █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █

4. naturální transfery (přijaté/darované produkty z vlastního 
hospodářství nebo podniku, bezplatné stravování 
mimo domácnost, přijaté/darované výrobky a služby)

R █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █

B9. DÁVKY STÁTNÍ SOCIÁLNÍ PODPORY A SOCIÁLNÍ PÉČE
B9 Pobírala Vaše domácnost v minulém kalendářním roce některý z těchto sociálních příjmů? 

Uveďte počet měsíců pobírání a měsíční částku, resp. částku za celý rok.
nepobírala počet měsíců Kč počet měsíců Kč

1. přídavky na děti M █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █
2. dávky pěstounské péče M █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █
3. příspěvek na bydlení M █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █
4. pomoc v hmotné nouzi M █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █
5. porodné R █ █ █ █ █
6. pohřebné R █ █ █ █ █
7. jiné sociální dávky R █ █ █ █ █

B10. PÉČE O DĚTI DO 12 LET (narozené v roce 2010 a později)

SILC - B
Registrováno 
ČSÚ ČV 143/23
ze dne 4.10.2022 
IKF 753223

ŽIVOTNÍ PODMÍNKY 2023
DOTAZNÍK ZA HOSPODAŘÍCÍ DOMÁCNOST 

BI
   I

de
nt

ifi 
ka
čn

í ú
da

je

1. Území █ █ █ █

2. Pagina █ █ █ █ █ █ █

3. Číslo HD █

Při opětovné návštěvě tazatel nejprve s respondentem ověří, zda 
se jedná o byt stejné velikosti a uspořádání jako v předchozím roce 
šetření, tj. bez zásadních změn co do počtu místností a rozlohy 
bytu. Dále ověří, zda se nezměnil způsob vytápění bytu či druh 
paliva. Také se dotáže, zda nedošlo ke změně právního vztahu 
domácnosti k tomuto bytu či se nezměnil počet hospodařících 
domácností v bytě (sloučení/rozdělení domácnosti).

taková změna nastala  ↓ stejná situace jako loni →B1.5

B1.1 Kolik obytných místností využívá Vaše domácnost? 

počet místností █ █
B1.2 Jaká je celková plocha Vašeho bytu?

  plocha v m² █ █ █

B1.5 Jakou právní formou Vaše domácnost užívá tento byt?

Vlastnictví

1. byt ve vlastním domě

→ B1.62. byt v osobním vlastnictví

3. družstevní byt (SBD)

Jiné formy
užívání

4. pronajatý byt (nájem, podnájem) → B1.11

5. bydlení u příbuzných/známých apod. → B1.12

Vlastníci

B1.7 Můžete sdělit celkovou měsíční splátku Vaší hypotéky/úvěru 
zahrnující splátku jistiny i úroků? 

měsíční splátka v Kč █ █ █ █ █

B1. BYDLENÍ
B1.6 Splácíte hypotéku nebo jiný úvěr (např. ze stavebního spoření) 

na tento dům/byt?
1. ano 2. ne → B1.12

B1.8 Kolik činila počáteční výše Vaší hypotéky/úvěru, tj. výše jistiny?

částka v Kč █ █ █ █ █ █ █ █

B1.9 Ve kterém roce jste si Vaši hypotéku/úvěr sjednali? 

rok sjednání █ █ █ █

B1.3 Jaký je převažující způsob vytápění Vašeho domu/bytu a zdroj 
energie či druh paliva, který používáte na vytápění?

1 2 3
dálkové 
topení,

bloková či 
domovní 
kotelna

vlastní 
ústřední 

nebo 
etážové 
topení

lokální 
topidla 

(pro 
jednotlivé 
místnosti)

Způsob vytápění

B1
.4 

 Z
dr

oj
 en

er
gi

e, 
dr

uh
 p

ali
va

 

1. elektřina

2. zemní plyn

3. propan-butan, LPG

4. uhelná paliva

5. palivové dřevo

6. tuhá biopaliva (pelety, brikety)

7. tepelné čerpadlo

8. solární termický systém

9. fotovoltaický systém

10. topná nafta, topný olej

11. jiné palivo, uveďte ↓

Nájemci 

B1.11 Platíte snížené nájemné (např. máte sociální bydlení, fi remní byt)?

1. ano 2.  ne

B1.12 Pokuste se odhadnout tržní cenu bytu/domu, ve kterém bydlíte. 
Slouží k odhadu současných cen bydlení v ČR. 

cena v Kč █ █ █ █ █ █ █ █

Tržní cena bytu/domu

B1.10 Na kolik let byla Vaše hypotéka/úvěr sjednána? 

celková doba splácení v letech █ █
B1.12



B2. NÁKLADY NA BYDLENÍ
B2 Uveďte náklady na Vaše hlavní bydlení dle jednotlivých 

výdajových položek:

ne
pla

tí

za
hr

nu
to 

v p
olo

žc
e 

1 n
eb

o 2 částka v Kč

měsíční – současné

1 nájemné █ █ █ █ █
2 úhrada za užívání bytu █ █ █ █ █
3 fond oprav █ █ █ █
4 společné služby 

pro celý dům █ █ █ █
5 elektřina █ █ █ █
6 ústřední vytápění 

a teplá voda █ █ █ █
7 plyn z dálkového zdroje █ █ █ █
8 vodné a stočné █ █ █ █

roční – minulý kalendářní rok

9 odvoz odpadků █ █ █ █ █
10 paliva █ █ █ █ █
11 pojištění domu/bytu █ █ █ █ █ █
12 ostatní náklady █ █ █ █ █ █

B3. VYBAVENÍ DOMÁCNOSTI
B3 Uveďte, které z následujících předmětů máte ve Vaší domácnosti. 

V případě, že předmět nemáte, zdůvodněte.

má
nemá

nemůže si 
dovolit jiný důvod

1. počítač / notebook

2. internet

3. myčka nádobí

4. sušička prádla

5. automobil

B2.13 Vezmete-li v úvahu své celkové náklady na bydlení a případné 
splátky hypotéky/úvěru, řekli byste, že jsou tyto výdaje pro Vaši 
domácnost:

1. velkou zátěží

2. určitou zátěží

3. žádnou zátěží

B4. PŘÍJMY Z PRONÁJMU

B4.2 Můžete uvést, kolik činil příjem z tohoto pronájmu po odečtení 
nákladů (údržba, opravy, úroky z úvěru, pojištění a jiné poplatky)? 
Vyznačte, jaký typ částky uvádíte.

příjem z pronájmu v Kč █ █ █ █ █ █ █
1. měsíční hrubá

→ B5.1
2. měsíční čistá

3. roční hrubá

4. roční čistá

5. neznám přesnou výši     ↓

B4.3 Odhadněte alespoň interval, do kterého by patřil hrubý roční
příjem Vaší domácnosti z tohoto pronájmu.

1. méně než 20 000 Kč 4. 100 001 – 200 000

2. 20 001 –  50 000 5. 200 001 –  500 000

3. 50 001 – 100 000 6. 500 001 a více

B5. DANĚ Z NEMOVITOSTÍ

B5.2 Uveďte částku, kterou jste musel(a) zaplatit.

hlavní bydlení jiné nemovitosti

█ █ █ █ █ █ █ █ █ █
souhrnná částka 

neznám přesnou výši  ↓ neznám přesnou výši  ↓

kód intervalu █ kód intervalu █
1. méně než 1 000 Kč 4. 3 001 –  4 000

2. 1 001 –  2 000 5. 4 001 –  5 000

3. 2 001 –  3 000 6. 5 001 a více

B4.1 Měl(a) jste Vy nebo někdo jiný z Vaší domácnosti v minulém kalen-
dářním roce příjem z pronájmu nemovitosti (bytu, domu, nebytových 
prostor, chaty, pozemku), popř. movitých věcí (auta, strojů atd.)?

1. ano 2.  ne → B5.1

B5.1 Platil(a) jste Vy nebo někdo jiný z Vaší domácnosti v minulém
kalendářním roce daň z nemovitosti? Berte v úvahu Vaše hlavní 
bydlení nebo jakoukoliv jinou nemovitost (např. chatu, jiný byt, pole). 

1. ano ↓ B5.2 3. ne
→ B6.1

2. ano, zahrnuto v nájmu/úhradě za užívání bytu

Poznámky:

B7. SPOTŘEBA Z VLASTNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ / PODNIKU
B7 Odhadněte množství, resp. hodnotu výrobků, které Vaše 

domácnost spotřebovala za celý minulý kalendářní rok z vlastního 
hospodaření nebo podniku, který vlastníte nebo provozujete 
(nezahrnujte spotřebu pro krmení zvířat). 

1. maso a masné výrobky (kg) █ █ █
2. vejce (ks) █ █ █ █
3. brambory (kg) █ █ █
4. ovoce, zelenina (kg) █ █ █
5. dřevo z vlastního lesa (Kč) █ █ █ █ █
6. ostatní výrobky a služby (Kč) █ █ █ █ █

nemáme

B6.6 Jak vychází Vaše domácnost s celkovým měsíčním příjmem?

1. s velkými obtížemi 4. docela snadno

2. s obtížemi 5. snadno

3. s menšími obtížemi 6. velmi snadno

B6.4 Jakou fi nanční zátěž představuje splácení těchto dluhů a úroků 
z nich pro Vaši domácnost?

1. velkou zátěž

2. určitou zátěž

3. žádnou zátěž

B6.3 Splácíte nějaké půjčky z nákupů zboží či služeb na splátky nebo
leasing či spotřebitelský úvěr? Nezahrnujte úvěry spojené s bydlením.

1. ano 2.  ne → B6.5

B6.2 Může si Vaše domácnost dovolit uvedené služby nebo výrobky?
ano ne

1. zaplatit ročně všem členům HD alespoň 
týdenní dovolenou mimo domov (vč. pobytu 
na chatě/chalupě, u přátel/příbuzných apod.)

2. jíst maso, drůbež nebo ryby každý druhý den 
(nebo jejich vegetariánské náhražky)

3. dostatečně vytápět byt

4. pořizovat nový nábytek za opotřebovaný

B6. FINANČNÍ PODMÍNKY
B6.1 Může si Vaše domácnost dovolit zaplatit z vlastních zdrojů 

neočekávaný výdaj ve výši 14 100 Kč?

1. ano 2.  ne

B6.5 Dostala se Vaše domácnost někdy během posledních 12 měsíců 
do takových fi nančních problémů, že nebyla schopna zaplatit 
v termínu některou z následujících plateb?

ano,
jednou

ano,
vícekrát ne netýká se

1. nájemné, úhrada 
za užívání bytu, fond oprav

2. platby za teplo, elektřinu, 
plyn, vodu za tento byt

3. splátka hypotéky nebo
půjčky na tento byt/dům

4. splátky ostatních půjček,
úvěrů a leasingu

B6.7 Jak se změnil za posledních 12 měsíců celkový příjem Vaší 
domácnosti?

1. zvýšil se

2. zůstal zhruba stejný → B6.10

3. snížil se → B6.9

B6.9 Uveďte hlavní důvod snížení celkového příjmu Vaší domácnosti. 

1. zkrácená pracovní doba, snížení platu nebo méně práce 
v podnikání

2. rodičovská dovolená nebo péče o děti či osobu blízkou

3. změna zaměstnání

4. ztráta zaměstnání, nezaměstnanost, krach v podnikání

5. neschopnost pracovat kvůli nemoci nebo postižení

6. rozvod, odchod partnera, jiná změna ve složení 
domácnosti

7. odchod do starobního důchodu

8. snížení či odebrání sociálních dávek

9. jiné důvody

B6.10 Jak odhadujete, že se v příštích 12 měsících změní celkový příjem 
Vaší domácnosti?

1. zvýší se

2. zůstane stejný

3. sníží se

B6.8 Uveďte hlavní důvod zvýšení celkového příjmu Vaší domácnosti. 

1. navýšení platu

2. prodloužená pracovní doba (více odpracovaných hodin)

3. návrat do práce po nemoci, po rodičovské dovolené nebo 
péči o osobu blízkou

4. nástup do zaměstnání / podnikání, změna zaměstnání

5. změna ve složení domácnosti, jiný počet členů

6. zvýšení sociálních dávek

7. jiné důvody

B6.10


